
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

01 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITA' COLLETTIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 213 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4833 del 04/05/2022 

OGGETTO: GESTIONE DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FERROVIARIO 
DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE A TRENITALIA SPA PER GLI ANNI 2018/2032 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO I SEMESTRALITA' 2022.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI: 
− la Legge Regionale n. 7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.  1  comma  3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.  7/1996,  il  rinvio  recettizio 

alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
− la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
− il Decreto 21.06.1999 n. 354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
− gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
− la  L.R.  n.  8  del  4.02.2002  recante  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
− la L.R. n. 34 del 2002 e s.m. i.;
− la  L.R.  n. 35  del  31  dicembre  2015,  “Norme  per  i  servizi  di  trasporto  pubblico  locale.”  e  s.m.i.,  in 

ultimo modificata dalla L.R. n.39 del 28.12.2021;
− la  D.G.R.  n.  770  del  11.11.2006,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’ordinamento  generale  delle 

strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
− la D.G.R. n. 159/2022 la  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di riorganizzazione delle 

strutture della Giunta regionale n. 3/2022, pubblicato sul BURC n. 56 del 22/04/2022.
− il  D.P.G.R.  n.  188  del  8  novembre  2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  alla  dott.ssa  Maria 

Antonella Cauteruccio di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, marketing 
territoriale e mobilità”;

− il  decreto  dirigenziale  n.  57  del  07.01/2022  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  direzione  ad 
interim del Settore “Trasporto pubblico locale e mobilità pubblica collettiva”, all’ing. Domenico Maria 
Pallaria;

− la  legge  regionale  n.  36  del  23.12.2021  avente  per  oggetto  “Legge  di  stabilità  Regionale  2022” 
pubblicata sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021;

− la  legge  regionale  n.  37  del  23.12.2021  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021;

− la D.G.R. n.  599 del 28.12.2021“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022-2024  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs  23/06/2011, 
n.118)”;

− la  D.G.R.  n.  600  del  28.12.2021“Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022-2024 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011,n.118)”.

PREMESSO:
− che  con  Decreto Dirigenziale n.  14731 del  28/11/2019  sono state impegnate e accertate le somme 

relativamente ai servizi di trasporto pubblico ferroviario sulla rete  regionale per gli anni 2020-2021, 
da trasferire all’Autorità Regionale dei Trasporti della Regione(ARTCal);

− che per l’anno 2022 le somme da   impegnare  e  trasferire all’Autorità Regionale dei Trasporti 
ammontano  a  Euro 86.130.000,00, necessarie  per  la gestione  del  contratto di  servizio  stipulato con 
TRENITALIA S.p.A., Repertorio ARTCal n.7 del 02.12.2019.

VERIFICATO che per le finalità sopra specificate le risorse finanziarie sono allocate sui capitoli di 
bilancio come di seguito specificato:

• capitolo U9100201501 - stanziamento pari a Euro 45.205.431,04;
• capitolo U9100201801 - stanziamento pari a Euro 38.800.930,62;
• capitolo U9100201601 - stanziamento pari a Euro 2.123.638,34.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che occorre impegnare le somme occorrenti per far fronte ai servizi afferenti al primo 
semestre 2022 per l’importo di Euro 43.065.000,00, del contratto sottoscritto in data 2.12.2019 Rep. n. 7, 
avente vigenza dal 2019 al 2032.

RITENUTO pertanto, di dovere: 
− accertare   la   somma   di   Euro   43.065.000,00   sul   pertinente   capitolo   del   Fondo   nazionale   TPL, 

E2118001901, debitore il Ministero delle Infrastrutture di concerto con il MEF per i trasferimenti delle 
risorse dello stesso Fondo Nazionale Trasporti per l’anno 2022;

− impegnare   la   somma   di   Euro   43.065.000,00   necessaria   per   la   copertura   finanziaria   del   primo 
semestre 2022.

PRESO ATTO:
− che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i presupposti 

previsti dalla legge;
− che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per  l’impegno  in oggetto sussistono i presupposti 

previsti dalla legge;
− che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria 

copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesa e la corretta imputazione.

ATTESTATA,   da   parte   del   dirigente   che   sottoscrive   il   presente   atto,   la   perfetta   rispondenza   alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso dell'esercizio 2022.

VISTA  la proposta di accertamento n.  2635/2022, generata telematicamente e allegata al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale.

VISTA la   proposta   di   impegno   n. 6271/2022 del  28.04.2022  (relazionata   con   l’accertamento   n. 
2635/2022),   generata   telematicamente   e   allegata   al   presente   decreto   quale   parte   integrante   e 
sostanziale.

D E C R E T A

sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto, e per le motivazioni in essa 
riportate:

DI ACCERTARE  per competenza la somma di Euro 43.065.000,00, ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul capitolo di entrata del fondo nazionale TPL, 
E2118001901, con debitore il Ministero dei Trasporti per i trasferimenti delle risorse dello stesso Fondo 
Nazionale Trasporti per l’anno 2022.

DI IMPEGNARE sul capitolo U9100201501 la somma di Euro 43.065,000,00 per la copertura del primo 
semestre 2022 del contratto di servizio sottoscritto con Trenitalia SpA per i servizi su ferro, avente 
vigenza dal 2019 al 2032.

DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

DI PROVVEDERE
• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del dlgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TESTAI' ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

